13-20. l'aquila... vedere: in questa strofa la figura del Santo di Assisi viene celebrata tramite il paragone con due animali: l'aquila e il leone. **13. aquila:** per l'associazione tra S. Francesco e l'aquila si veda anche «Exemplo di vita activa / aquila contemplativa» (*Laude cortonesi*, vol. 3, 1, vv. 27-28). Francesco viene infatti

paragonato ad un'aquila in quanto acuto e penetrante nella contemplazione, cfr. «Per faciem aquile ostenditur quod recte fuerit ordinatus quantum ad deum, quia in eo oculus intellectus deum intuetur per contemplationem, rostrum affectus ad Christum exacuitur per meditationem, senectus affectus abicitur per novam conversationem. Aquila enim acuti luminis est ut rotam solis irreverberabiliter aspiciat et in altum mirabiliter elevata pisciculos in medio maris videat [...]» (Iacopo da Varazze, *Legenda aurea*, CLII, 31-32). Allo stesso capitolo della *Legenda aurea* si può far risalire anche il riferimento successivo al leone (v. 17), entrambi simboli degli evangelisti. Francesco è simile ad un'aquila anche per l'altezza che raggiunge la sua conoscenza della Teologia: «Interrogatus Senis a quodum religioso viro, theologiae sacrae doctore, de quibusdam quaestionibus difficilibus intellectu, tanta claritate doctrinae divinae sapientiae patefaciebat arcana, ut vehementer stuperet vir ille peritus et cum admiratione referret: "vere theologia sancti patris istius, puritate ac contemplatione tamquam alis in altum subvecta, est aquila volans» (Bonaventura, *Legenda maior*, XI, 2). **electa et conformata:** cioè scelta da Cristo e a lui conformata nella vita. **14. inclinata:** cioè salutata, onorata con inchini (GDLI). **17. lione:** cfr. nota al v. 13 e «Per faciem leonis ostenditur quod recte fuerit ordinatus qaantum ad se, quia habuit generositatem per honestam morum conversationem, sagacitatem per insidiarum hostilium vitationem et passibilitatem per afflictorum compassionem» (Iacopo da Varazze, *Legenda aurea*, CLII, 35). **18. che... predicare:** cfr. «Per lo mondo gisti predicando / et sempre pace anuntiando, / fede de Cristo confirmando / et confondendo oni errore. / En Saracinia tu passasti, / senza timore ci predicasti» (*Laude cortonesi*, vol. 1, 37, vv. 27-32).

21-28. oh alto... Sire: l'autore si rivolge qui direttamente a S. Francesco, riproponendo alcuni dei *topoi* già presenti nel testo XI. **21. la 'nsegna:** cfr. XI, vv. 1-4. **24. benança:** termine non attestato altrove, forse forma contratta da *beninanza*, dal fr. a. *benenansa* cioè *bene* (cfr. LEI). **25-28. ben facesti... Sire:** cfr. XI, vv. 5-12.